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Реферат. В статье исследуются актуальные вопросы методики переоценки в бухгалтерском 

учете активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте. Методология 

исследования основана на совокупности общеметодологических методов (анализ, системный 

подход, сравнение, обобщение) и методов эмпирического исследования (наблюдение, описание и 

анализ). В рамках разработанных рекомендаций критически оценено и уточнено содержание по-

нятия «кросс-курса соответствующей валюты, рассчитанный исходя из курсов иностранных ва-

лют, установленных Центральным банком Российской Федерации», регламентируемого ПБУ 

3/2006, обоснована специфика порядка пересчета в рубли имущества и обязательств, стоимость 

которых выражена в котируемой и некотируемой ЦБ РФ иностранной валюте, уточнена методи-

ка пересчета в рубли имущества и обязательств, стоимость которой выражена в некотируемой 

ЦБ РФ иностранной валюте. Создание в организациях эффективной системы бухгалтерского уче-

та, адекватной современным требованиям и условиям их деятельности и новым потребностям 

заинтересованных пользователей в учетной информации, неразрывно связано с системой его 

нормативного регулирования. Недостатки системы нормативного регулирования бухгалтерского 

учета препятствуют формированию качественного учетно-информационного обеспечения управ-

ления деятельностью организации и их успешному развитию в условиях жесткой конкурентной 

борьбы. В этой связи совершенствование методики бухгалтерского учета имущества и обяза-

тельств, стоимость которых выражена в котируемой и некотируемой ЦБ РФ иностранных валю-

те, регламентируемая нормативными документами, с учетом предложенных в статье рекоменда-

ций, приобретает актуальность и теоретическую и практическую значимость. 
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объектов, подлежащих оплате в рублях; сред-

ний курс, исчисленный за месяц или более 

короткий период, при несущественном изме-

нении официального курса иностранной валю-

ты к рублю и совершении большого числа 

однородных операций в такой иностранной 

валюте. 

С 01.01.2019 года ПБУ 3/2006 перечень 

этих видов курсов иностранных валют допол-

нен кросс-курсом соответствующей валюты, 

рассчитываемым исходя из курсов иностран-

ных валют установленных ЦБ РФ [2]. Однако 

определение этого вида курса, регламентируе-

мое ПБУ 3/2006, его содержание, а также ме-

тодика оценки в бухгалтерском учете объек-

тов, стоимость которых выражена в некотиру-

емой ЦБ РФ иностранной валюте, требуют 

уточнения. 

В условиях ежедневной котировки ЦБ РФ 

курсов иностранных валют по отношению к 

рублю в коммерческих организациях в резуль-

тате пересчета имущества и обязательств, сто-

имость которых выражена в иностранной ва-

люте, в рубли образуются курсовые разницы 

(внереализационные доходы и расходы), учи-

тываемые при налогообложении прибыли. 

Нечеткость нормативно установленной в 

ПБУ 3/2006 п.5 формулировки понятия «кросс

-курс соответствующей валюты» и отсутствие 

методики оценки имущества и обязательств, 

стоимость которых выражена в некотируемой 

Введение. Законом «О бухгалтерском уче-

те» (пункт 2, 3 статьи 12) установлено: 

2. «Денежное измерение объектов бухгал-

терского учета производится в валюте Россий-

ской Федерации». 

3. Если иное не установлено законодатель-

ством Российской Федерации, стоимость объ-

ектов бухгалтерского учета, выраженная в 

иностранной валюте, подлежит пересчету в 

валюту Российской Федерации. 

В этой связи принципиальное значение для 

организации бухгалтерского учета объектов 

бухгалтерского учета, стоимость которых вы-

ражена в иностранной валюте, имеет их оцен-

ка. 

В настоящее время организация бухгалтер-

ского учета валютных объектов регулируется 

Положением по бухгалтерскому учету  «Учет 

активов и обязательств, стоимость которых 

выражена в иностранной валюте», утвержден-

ным приказом Минфина РФ от 27.11.2006 г. 

154-н (далее – ПБУ 3/2006). В соответствии с 

ПБУ 3/2006 до 01.01.2019 года для целей пере-

счета в бухгалтерском учете валютных объек-

тов рекомендовалось использовать следующие 

виды курсов иностранных валют: официаль-

ный курс иностранной валюты к рублю, уста-

новленный ЦБ РФ; иной курс иностранной 

валюты (условной денежной единицы), при 

условии, что он установлен законом или со-

глашением сторон для пересчета валютных 
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ЦБ РФ иностранной валюте, способствуют 

возникновению разных финансовых результа-

тов, оказывая негативное влияние на качество 

их налогообложения. 

Условия, материалы и методы исследо-

ваний. 

Теоретической и методологической осно-

вой исследования послужили труды ведущих 

ученых в области бухгалтерского учета и 

аудита, а также российские законодательные и 

нормативные документы, регулирующие орга-

низацию бухгалтерского учета валютных объ-

ектов. Методология исследования основана на 

совокупности общенаучных методов научного 

познания, включающей в себя как общемето-

дологические методы (анализ, системный под-

ход, сравнение, обобщение), так и методы эм-

пирического исследования (наблюдение, опи-

сание и анализ). Информационную базу иссле-

дования составили российские законодатель-

ные и нормативные акты, научные публика-

ции, Интернет-ресурсы и иные источники по 

теме исследования. 

Анализ и обсуждение результатов иссле-

дования. 

Методика пересчета валютных средств 

предполагает: 

1. Установленные даты, по состоянию на 

которую должен осуществляться пересчет 

иностранной валюты в рубли; 

2. Определение вида курса, служащего ос-

нованием для пересчета иностранной валюты 

в рубли; 

3. Расчет рублевого эквивалента сумм, вы-

раженных в иностранной валюте, и их учет; 

4. Расчет и отражение в учете суммы кур-

совой разницы [4]. 

Одним из элементов вышеприведенной 

методики пересчета является установление 

даты, на которую должен производиться пере-

счет в рубли стоимости имущества и обяза-

тельств, выраженной в иностранной валюте. 

Основными датами, на которые должен осу-

ществляться такой пересчет, являются: 

- дата совершения операции (п. 4,5,6,7) [2]; 

- отчетная дата, в качестве которой призна-

ется последний календарный день в отчетном 

периоде, за исключением случаев реорганиза-

ции и ликвидации юридического лица [1,2,3]. 

Следует отметить, что в бухгалтерском 

учете валютных объектов используются и дру-

гие даты пересчета (дата государственной ре-

гистрации организации, дата регистрации та-

моженной декларации и т.д.). 

Что касается вида курса, служащего осно-

ванием для пересчета в бухгалтерском учете в 

рубли валютных объектов, необходимо отме-

тить следующее, что при заключении валют-

ных сделок применяют разные виды курсов 

иностранных валют: 

1. Курс, котируемый ЦБ РФ; 

2. Договорной курс; 

3. Кросс-курс ЦБ РФ; 

4. Коммерческий кросс-курс; 

5. И другие. 

В соответствии с ПБУ 3/2006 для пересче-

та в рубли стоимости имущества и обяза-

тельств, выраженной в иностранной валюте, в 

бухгалтерском учете используются следую-

щие виды курсов валют: 

1. Курс иностранной валюты, устанавлива-

емый Центральным банком России. Согласно 

Закону РФ «О денежной системе в Российской 

Федерации», этот курс называется официаль-

ным курсом иностранной валюты к рублю, 

устанавливаемым ЦБ РФ (далее – официаль-

ный курс иностранной валюты) [2,3,4]. 

Официальный курс иностранной валюты 

применяется в бухгалтерском учете при осу-

ществлении расчетов в иностранной валюте. 

Расчет рублевого эквивалента сумм, выра-

женных в иностранной валюте, производится 

путем умножения суммы иностранной валюты 

по валютному объекту на официальный курс 

этой валюты. 

Например, 3 июня работнику организации 

выдано из кассы 2 тыс. долл. США на цели 

командирования за границу. Официальный 

курс ЦБ РФ на 3 июня составляет: 1 долл 

США равен 60 руб., рублевый эквивалент вы-

данной иностранной валюты в бухгалтерском 

и налоговом учете будет принят в сумме 120 

тыс. руб. 

2. Иной курс, если он установлен законом 

или соглашением сторон для пересчета выра-

женной в иностранной валюте стоимости ак-

тива или обязательства, подлежащей оплате в 

рублях [2, 10, 11]. 

Этот «иной курс» иностранной валюты 

(условных денежных единиц) к рублю приме-

няется в бухгалтерском учете, если согласно 

закону или соглашению сторон расчеты по 

валютным объектам осуществляются в валюте 

РФ. 

Расчет рублевого эквивалента сумм, выра-

женных в условных денежных единицах, про-

изводится путем умножения суммы условных 

денежных средств по валютному объекту на 

официальный курс этой валюты. 

Например, контрактная стоимость импорт-

ного товара равна 10 тысячам условных де-

нежных единиц. Условной денежной едини-

цей является доллар США. Курс доллара 

США (у.е.) равен официальному курсу долла-

ра США к рублю, установленному ЦБ РФ на 

дату платежа. Если на дату платежа официаль-

ный курс составляет: 1 долл. США равен 61 

руб., то иностранному поставщику импортно-

го товара должно быть перечислено 610 тыс. 

руб. 
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3. Средний курс, исчисленный за месяц 

или более короткий период, при несущетсвен-

ном изменении официального курса иностран-

ной валюты к рублю и совершении большого 

числа однородных операций в такой иностран-

ной валюте [2]. 

При использовании в бухгалтерском учете 

среднего курса расчеты осуществляются как в 

иностранной, так и , в редких случаях, в валю-

те РФ. 

Как справедливо отмечает В.В, Семени-

хин, для использования среднего курса при 

пересчете валютных объектов в рубли необхо-

димо определить в учетной политике органи-

зации: 

- критерий несущественности 

(существенности) изменения официального 

курса иностранной валюты к рублю; 

 - период, за который следует рассчитывать 

средний курс; 

- порядок расчета среднего курса [7]. 

Вместе с тем, следует признать, что сред-

ним курсом иностранной валюты к рублю: «на 

практике пользуются довольно редко, ведь он 

подходит только для тех фирм, которые регу-

лярно совершают однотипные валютные опе-

рации» [8]. 

4. Кросс-курс соответствующей валюты, 

рассчитанный исходя из курсов иностранных 

валют, установленных Центральным банком 

РФ (абзац 1 пункта 5 ПБУ 3/2006). 

Согласно Приказу Минфина РФ от 

09.11.2017 г. №180н, этот курс вводится в си-

стему бухгалтерского учета с 01.01.2019 

г..Минфин РФ в своем информационном сооб-

щении от 12.12.2017 №ИС-учет-10 разъяснил, 

что кросс-курс используется в бухгалтерском 

учете в случае, если ЦБ РФ не устанавливает 

официальный курс какой-либо иностранной 

валюты к рублю. 

Однако такой подход, регламентируемый 

нормативными документами, требует уточне-

ния. 

Кросс-курс соответствующей валюты, рас-

считанный исходя из курсов иностранных ва-

лют, установленных ЦБ РФ (далее кросс-курс 

ЦБ РФ), используется в бухгалтерском учете 

давно – с момента опубликования Банком Рос-

сии официальных курсов соответствующих 

иностранных валют. 

Так, ЦБ РФ устанавливал официальные 

курсы: 

1. В 2009 году для 118 иностранных валют 

по отношению к российскому рублю, в том 

числе: для  100 иностранных валют – один раз 

в месяц, и 18 – ежедневно; 

2. В 2010 году – ежедневные курсы 36 ино-

странных валют к российскому рублю; 

3. С 01.01.2011 года – 35 иностранных ва-

лют; 

4. В настоящее время  -  34 иностранных 

валют.   

Кросс-курс соответствующей иностранной 

валюты представляет собой соотношение кур-

сов двух валют, участвующих в сделке, по 

отношению к курсу третьей валюты. 

На сайте ЦБ РФ ежедневно приводятся 

соотношения следующих курсов: евро/руб, 

евро/швейцарский франк, евро/фунт стерлин-

гов, евро/китайский юань, евро/ японская йе-

на, доллар/ швейцарский франк и др. [9] 

Соотношение, например, евро/доллар 

США, равное 1,1514 означает: 1 евро равно 

1,1514 долл. США или один евро можно обме-

нять на 1,1514 долл. США или наоборот. 

Соотношение же доллар США/ евро, рав-

ное, например, 0,86, означает: 1 доллар США 

равен 0,86 евро, т.е. один доллар США можно 

обменять на 0,86 евро. 

Эти соотношения курсов валют рассчиты-

ваются исходя из курсов соответствующих 

иностранных валют, установленных ЦБ РФ. 

В бухгалтерском учете кросс-курс ЦБ РФ 

применяется, в частности, в случае, когда во 

внешнеторговом контракте иностранная валю-

та обязательств отличается от иностранной 

валюты платежа. Для определения суммы, 

подлежащей получению (оплате), необходимо 

пересчитать валтные обязательства по курсу 

валюты по отношению к валюте обязательств. 

Например, согласно условиям контракта 

приобретенный импортный товар стоимостью 

10 тыс. евро организация обязана оплатить 

долларами США в соответствии с соотноше-

нием курсов евро/доллар США, установлен-

ным ЦБ РФ на дату платежа.  

При условии, что соотношение этих курсов 

валют на дату платежа, установленное Банком 

России, равно 1,1514, то организация обязана 

перечислить иностранному поставщику 11 514 

долл. США.  

Если, например, официальный курс ЦБ РФ 

на дату платежа составляет: доллар США ра-

вен 65 руб., то рублевый эквивалент, перечис-

ляемой иностранному поставщику иностран-

ной валюты, составит: 11514 долл. США*65 

руб./долл. США = 748410 руб. 

Из сказанного следует: 

- «Кросс-курс соответствующей валюты, 

рассчитанный исходя из курсов иностранных 

валют, установленных Центральным банком 

России» (абз. 1 п.5 ПБУ 3/2006) в пределах, в 

частности, 34 иностранных валют, котируе-

мых Банком России в последние годы, могут 

быть рассчитаны коммерческими организаци-

ями самостоятельно; 

- если соответствующая иностранная валю-

та не котируется ЦБ РФ, то и кросс-курс такой 

иностранной валюты не может быть рассчитан 

«..исходя из курсов иностранных валют, уста-
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новленных ЦБ РФ», как это регламентируется 

пунктом 5 ПБУ 3/2006. 

С 2010 года для пересчета в рубли стоимо-

сти имущества и обязательств, выраженной в 

некотируемой ЦБ РФ иностранной валюте, в 

бухгалтерском учете руководствуются дей-

ствующим на данный момент Письмом ЦБ РФ 

от 14.01.2010г. №6-Т «Об определении курсов 

иностранных валют по отношению к рублю, 

официальные курсы которых не устанавлива-

ются Банком России» (далее – Письмо ЦБ РФ 

№6-Т)[5]. 

Исходя из норм этого документа, методика 

пересчета стоимости активов и обязательств, 

выраженной в некотируемой ЦБ РФ иностран-

ной валюте, в рубли состоит из четырех эта-

пов (действий). Предлагаем рассмотреть ее на 

примере национальной валюты Кувейта – ку-

вейтской динары.  

Например, контрактная стоимость экспорт-

ного товара равна 20 тысячам кувейтских ди-

нар.  

5 июня признана выручка от продажи экс-

портного товара.  

Для определения рублёвого эквивалента 

выручки от экспорта товара необходимо знать 

курс кувейтского динара к рублю. Поскольку 

ЦБ РФ не устанавливает этот курс, то для этих 

целей используется кросс-курс. Для его опре-

деления необходимо выполнить следующие 

действия:  

1. Определить официальный курс доллара 

США к рублю, установленный ЦБ РФ на 5 

июня (на дату совершения операции). Допу-

стим, 5 июня курс ЦБ РФ составляет: доллар 

США/руб. равен 65,2431 руб. за доллар США. 

2. Определить курс кувейтского динара к 

доллару США на дату предшествующую дате 

признания выручки от продажи товара. 

Согласно Письму ЦБ РФ №6-Т, для этих 

целей следует использовать информацию о 

курсах иностранных валют, в том числе о не-

котируемых ЦБ РФ, представленную:  

- в информационной системе Reuters; 

- в информационной системе Bloomberg; 

- на интернет-сайте газеты 

«FinancialTimes»; 

- на сайте Центрального банка соответству-

ющего государства. [5] 

Использование содержащейся в этих ре-

сурсах информации, при определении курса 

иностранной валюты, некотируемой Банком 

России, разрешено Минфином РФ (письмо 

Минфина РФ от 11.02.2011г. № 03-03-06/1/87).  

Допустим, курс  кувейтской динары к дол-

лару США, установленный ЦБ Кувейта на 4 

июня, равен 0,2924.  

3. Рассчитать курс некотируемой ЦБ РФ 

иностранной валюты к рублю через курс дол-

лара США по формуле:  

 
Официальный курс доллара США к рублю, установ-

ленный ЦБ РФ на дату совершения операции / Курс неко-

тируемой валюты к доллару США на дату, предшествую-

щую дате совершения операции =  

= 65,2431 руб. за доллар США / 0,2924 долларов США 

за одну кувейтскую динару = 223,1296 руб. за кувейтскую 

динару 

 

4. Рассчитать рублевый эквивалент выруч-

ки от продажи товара на экспорт. 

В нашем примере рублёвый эквивалент 

выручки от экспорта товаров составит: 20 000 

кувейтских динар * 223,1296 руб. за кувейт-

ский динар = 4 462 592 руб.  

Следует отметить, что в вышеприведенном 

примере курс некотируемой валюты к рублю 

мы определяем через курс доллара США. Учи-

тывая, что в названных источниках информа-

ции данные о ежедневных котировках нацио-

нальных валют приводятся не только к долла-

ру США, но и к евро, японской иене, фунту 

стерлингов, швейцарскому франку и другим, 

то, соответственно, расчеты могут быть осу-

ществлены и через эти валюты [12, 14].  

Следует иметь ввиду, что с 15 сентября 

2015 года, в связи с прекращением публика-

ций курсов иностранных валют к доллару 

США на сайте газеты FinancialTimes, на офи-

циальном сайте ЦБ РФ ежедневно публикует-

ся на заданную дату информация о курсах 113 

иностранных валют, официальные курсы ко-

торых не устанавливаются Банком России, а 

предоставляются агентством ThomsonReuters. 

[6, 13] 

В свете вышеизложенного считаем, что: 

1. Пересчет в бухгалтерском учете имуще-

ства и обязательств, выраженных в иностран-

ной валюте, в рубли может осуществляться: 

- по кросс-курсу соответствующей валюты, 

рассчитанному исходя из курсов иностранных 

валют, установленных ЦБ РФ; 

- по кросс-курсу соответствующей некоти-

руемой ЦБ РФ валюты, рассчитанному исходя 

из курсов иностранных валют, опубликован-

ных ЦБ РФ по представлению агентством 

ThomsonReuters. 

Поэтому содержание изменения, внесенно-

го в абзац 1 пункта 5 ПБУ 3/2006, касающееся 

перерасчёта иностранных валют, официаль-

ные курсы которых не установлены Банком 

России, должно быть уточнено. На наш 

взгляд, после слов «устанавливаемому Цен-

тральным банком Российской Федерации» 

дополнить словами «а в случае отсутствия 

такого курса – по кросс-курсу соответствую-

щей некотируемой ЦБ РФ валюты, рассчитан-

ному исходя из курсов иностранных валют, 

опубликованных Центральным банком Рос-

сийской Федерации по представлению 

агентства ThomsonReuters». 
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2. Для пересчета стоимости имущества и 

обязательств, выраженных в некотируемой 

иностранной валюте, в рубли может быть ис-

пользована вышеприведенная методика, кото-

рая, однако, подлежит корректировке. 

В отличие от указаний Письма ЦБ РФ №6-

Т, считаем целесообразным для расчета курса 

некотируемой ЦБ РФ иностранной валюты к 

рублю (действие 3) использовать курс, соот-

ветствующей некотируемой ЦБ РФ иностран-

ной валюты к доллару США на дату соверше-

ния операции. 

3. Пересчет в рубли стоимости имущества 

и обязательств, выраженной в некотируемой 

ЦБ РФ иностранной валюте, необходимо осу-

ществлять как на дату совершения операции, 

так  и на отчетную дату. 

Выводы. Создание в организациях эффек-

тивной системы бухгалтерского учета, адек-

ватной современным требованиям и условиям 

их деятельности и новым потребностям заин-

тересованных пользователей в учетной инфор-

мации, неразрывно связанной с системой его 

нормативного регулирования. 

Недостатки системы нормативного регули-

рования бухгалтерского учета препятствуют 

формированию качественного учетно-

информационного обеспечения управления 

деятельностью организации и их успешному 

развитию в условиях жесткой конкурентной 

борьбы. 

В этой связи совершенствование методики 

бухгалтерского учета имущества и обяза-

тельств, стоимость которых выражена в коти-

руемой и некотируемой ЦБ РФ иностранной 

валюте, регламентируемая нормативными 

документами, с учетом предложенных в статье 

рекомендаций, приобретает актуальность и 

теоретическую и практическую значимость. 
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ACCOUNTING OF ASSETS AND OBLIGATIONS, THE COST OF WHICH IS EXPRESSED  

IN FOREIGN CURRENCY 

Leonteva Zh.G., Zaugarova E.V. 
 Abstract. The article explores current issues of revaluation methodology in the accounting of assets and liabilities, 

the value of which is expressed in foreign currency. The research methodology is based on a combination of general meth-
odological methods (analysis, systems approach, comparison, synthesis) and empirical research methods (observation, 
description and analysis). As part of the developed recommendations, the concept of cross-rate of the relevant currency, 
calculated on the basis of foreign exchange rates set by the Central Bank of the Russian Federation, regulated by PBU 
3/2006, was critically evaluated and clarified. The specifics of the procedure for recalculating property and liabilities ex-
pressed in in foreign currency quoted and unquoted by the Central Bank of the Russian Federation, the methodology for 
recalculation into rubles of property and liabilities, the value of which is expressed in foreign currency unquoted by the 
Central Bank of the Russian Federation . The creation in organizations of an effective accounting system that is adequate 
to modern requirements and conditions of their activity and to the new needs of interested users for accounting information 
is inextricably linked with its regulatory system. The shortcomings of the regulatory accounting system impede the for-
mation of high-quality accounting and information support for managing the organization’s activities and their successful 
development in a highly competitive environment. In this regard, the improvement of the accounting methodology for 
property and liabilities, the value of which is expressed in a quoted foreign currency and unquoted by the Central Bank of 
the Russian Federation, regulated by regulatory documents, taking into account the recommendations proposed in the 
article, becomes relevant and theoretical and practical significance. 

Key words: foreign currency; foreign exchange rate; asset value; the value of the obligation; exchange difference; 
middle course; cross course. 
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